（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

219二零零七年度報告 （H股）

(iii) 信貸承諾合約到期日分析

　　管理層預計在信貸承諾到期日時並不會被借款人全部使用。

本集團

逾期╱
即時償還 1個月內 1至3個月

3個月至
1年 1至5年 5年以上 無期限 總計

2007-12-31

表外信貸承諾 578,726 32,094 68,907 109,950 10 — — 789,687

2006-12-31

表外信貸承諾 523,353 27,124 67,884 76,128 5 — — 694,494

本行

逾期╱
即時償還 1個月內 1至3個月

3個月至
1年 1至5年 5年以上 無期限 總額

2007-12-31

表外信貸承諾 488,618 32,094 68,907 105,994 10 — — 695,623

2006-12-31

表外信貸承諾 468,771 27,124 67,884 75,490 5 — — 639,274

(c) 市場風險

　　市場風險是指因市場價格包括利率、滙率、商品價格和股票價格等的不利變動而使本集團表內和表外
業務發生損失的風險。市場風險存在於本集團的交易和非交易業務中。

　　本集團的利率風險主要包括來自商業銀行業務的結構性利率風險和其資金交易頭寸的風險。利率風
險是本集團許多業務的內在風險，資產負債重定價期限的錯配是利率風險主要來源。

　　本集團的外滙風險主要包括外滙資產與外滙負債之間幣種結構不平衡產生的外滙敞口和由外滙衍生
交易所產生的外滙敞口。

　　本集團認為來自投資組合中商品價格或股票價格的市場風險並不重大。

　　本集團利用敏感性分析、利率缺口分析及外滙風險集中度分析作為市場風險管理的主要工具。

財務報表附註
2007年12月31日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

220

(i) 滙率風險

　　本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易則較少。其外幣交易主要為本
集團的資金營運敞口和外滙業務。

　　人民幣兌美元滙率實行有管理的浮動滙率制度。近兩年人民幣兌美元滙率逐漸上升。港元滙率與美元
掛釣，因此人民幣兌港元滙率和人民幣兌美元滙率同向變動。

　　本集團通過多種方法管理外滙風險敞口，包括可供進行的套期交易等。

　　下表針對本集團及本行存在外滙風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來
現金流對滙率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣滙率的合理可能變動對稅前
利潤和權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。

　　但下表中所披露的影響金額是建立在本集團及本行年末外滙敞口保持不變的假設下，因而並未考慮
本行或本集團有可能針對帶來不利影響的外滙敞口所採取的措施。

2007-12-31

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種 滙率變動% 本集團 本行 本集團 本行

美元 -1% (999) (813) (126) 27
港元 -1% 151 (51) 24 (116)

2006-12-31

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種 滙率變動% 本集團 本行 本集團 本行

美元 -1% (889) (742) (29) 46
港元 -1% (161) (158) (25) (97)

　　上表列示了美元和港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

財務報表附註
2007年12月31日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

221二零零七年度報告 （H股）

　　有關資產和負債按幣種列示如下：

本集團

2007-12-31

人民幣 美元 港元 其他 合計

資產：
現金及存放中央銀行
　款項 1,130,381 7,372 2,557 2,036 1,142,346
存放和拆放同業及
　其他金融機構款項(i) 102,442 159,612 4,789 8,795 275,638
為交易而持有的
　金融資產 31,415 85 36 — 31,536
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融資產 — 1,364 437 984 2,785
衍生金融資產 19,390 1,713 167 1,499 22,769
客戶貸款及墊款 3,631,681 208,576 92,172 25,113 3,957,542
投資 2,862,544 192,208 6,626 11,801 3,073,179
物業及設備 79,744 315 95 112 80,266
其他 86,706 4,267 3,371 3,307 97,651

資產合計 7,944,303 575,512 110,250 53,647 8,683,712

負債：
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融負債 17 12,079 3,207 287 15,590
衍生金融負債 1,556 3,857 228 1,486 7,127
同業及其他金融機構
　存入和拆入款項(ii) 915,257 64,818 8,364 10,243 998,682
客戶存款(iii) 6,626,810 140,470 105,923 25,772 6,898,975
應付次級債券 35,000 — — — 35,000
其他 163,996 10,958 3,695 6,013 184,662

負債合計 7,742,636 232,182 121,417 43,801 8,140,036

長盤淨額 201,667 343,330 (11,167) 9,846 543,676

資產負債表外信貸承諾 491,832 171,763 94,051 32,041 789,687

(i) 含買入返售款項

(ii) 含賣出回購款項

(iii) 含存款證

財務報表附註
2007年12月31日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

222

本集團

2006-12-31

人民幣 美元 港元 其他 合計

資產：
現金及存放中央銀行
　款項 693,056 7,122 2,049 1,430 703,657
存放和拆放同業及
　其他金融機構款項(i) 52,616 168,370 17,057 7,681 245,724
為交易而持有的
　金融資產 18,549 817 22 — 19,388
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融資產 — 1,318 243 207 1,768
衍生金融資產 8,844 897 240 558 10,539
客戶貸款及墊款 3,300,615 127,069 87,635 18,659 3,533,978
投資 2,622,089 197,735 7,491 12,454 2,839,769
物業及設備 81,799 331 181 92 82,403
其他 62,941 3,491 3,602 1,491 71,525

資產合計 6,840,509 507,150 118,520 42,572 7,508,751

負債：
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融負債 1,543 23,083 7,708 397 32,731
衍生金融負債 121 1,625 269 598 2,613
同業及其他金融機構
　存入和拆入款項(ii) 354,267 77,240 9,113 8,308 448,928
客戶存款(iii) 6,093,667 135,133 80,950 18,347 6,328,097
應付次級債券 35,000 — — — 35,000
其他 128,433 53,493 4,095 4,360 190,381

負債合計 6,613,031 290,574 102,135 32,010 7,037,750

長盤淨額 227,478 216,576 16,385 10,562 471,001

資產負債表外信貸承諾 454,140 156,451 56,923 26,980 694,494

(i) 含買入返售款項

(ii) 含賣出回購款項

(iii) 含存款證

財務報表附註
2007年12月31日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

223二零零七年度報告 （H股）

　　有關資產和負債按幣種列示如下：

本行

2007-12-31

人民幣 美元 港元 其他 合計

資產：
現金及存放中央銀行
　款項 1,130,262 7,338 2,363 1,498 1,141,461
存放和拆放同業及
　其他金融機構款項(i) 105,056 129,779 8,360 7,682 250,877
為交易而持有的
　金融資產 31,414 71 — — 31,485
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融資產 — 158 — 984 1,142
衍生金融資產 19,313 1,511 86 1,448 22,358
客戶貸款及墊款 3,628,462 169,217 22,091 19,152 3,838,922
投資 2,864,324 190,577 10,279 8,695 3,073,875
物業及設備 79,641 227 11 107 79,986
其他 86,533 3,266 104 2,361 92,264

資產合計 7,945,005 502,144 43,294 41,927 8,532,370

負債：
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融負債 17 8,477 1,497 287 10,278
衍生金融負債 1,909 3,205 116 1,362 6,592
同業及其他金融機構
　存入和拆入款項(ii) 917,672 59,527 7,491 9,888 994,578
客戶存款 6,626,733 93,716 30,430 18,727 6,769,606
應付次級債券 35,000 — — — 35,000
其他 163,673 10,160 582 5,882 180,297

負債合計 7,745,004 175,085 40,116 36,146 7,996,351

長盤淨額 200,001 327,059 3,178 5,781 536,019

資產負債表外信貸承諾 491,229 158,822 14,856 30,716 695,623

(i) 含買入返售款項

(ii) 含賣出回購款項

財務報表附註
2007年12月31日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

224

本行

2006-12-31

人民幣 美元 港元 其他 合計

資產：
現金及存放中央銀行
　款項 693,031 7,096 1,869 1,249 703,245
存放和拆放同業及
　其他金融機構款項(i)　 52,334 129,063 21,231 6,044 208,672
為交易而持有的
　金融資產 18,549 644 22 — 19,215
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融資產 — 173 — — 173
衍生金融資產 8,809 606 87 862 10,364
客戶貸款及墊款 3,300,615 109,212 29,712 14,893 3,454,432
投資 2,621,368 201,227 9,185 10,567 2,842,347
物業及設備 81,778 240 15 90 82,123
其他 63,109 3,735 206 1,027 68,077

資產合計 6,839,593 451,996 62,327 34,732 7,388,648

負債：
指定為以公允價值計量
　且其變動計入當期
　損益的金融負債 1,543 19,094 3,812 183 24,632
衍生金融負債 121 1,314 129 818 2,382
同業及其他金融機構
　存入和拆入款項(ii)　 354,339 75,413 10,178 7,762 447,692
客戶存款 6,093,442 92,761 24,381 16,187 6,226,771
應付次級債券 35,000 — — — 35,000
其他 128,382 53,391 1,657 4,151 187,581

負債合計 6,612,827 241,973 40,157 29,101 6,924,058

長盤淨額 226,766 210,023 22,170 5,631 464,590

資產負債表外信貸承諾 454,130 148,288 11,589 25,267 639,274

(i) 含買入返售款項

(ii) 含賣出回購款項

財務報表附註
2007年12月31日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

225二零零七年度報告 （H股）

(ii) 利率風險

　　本集團的利率風險源於生息資產和付息負債的約定到期日與重新定價日的不匹配。本集團的生息資
產和付息負債主要以人民幣計價。人民銀行公佈的人民幣基準利率對人民幣貸款利率的下限和人民幣存
款利率的上限作了規定。

　　本集團採用以下方法管理利率風險：

‧ 定期監控可能影響到人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

‧ 優化生息資產和付息負債的約定到期日與重新定價日的時間差；及

‧ 管理人民銀行基準利率與生息資產和付息負債之間的定價差異。

　　本集團利率風險管理主要集中於監測預計利息淨收入在不同利率環境下模擬測試其敏感度。本集團
致力於減輕會導致未來利息淨收入下降的預期利率波動所帶來的影響，同時設法平衡因對沖當期收入而
產生的成本。

　　下表說明了本集團及本行利息收入及權益在其他變數固定的情況下對於可能發生的合理利率變動的
敏感性。

　　利息收入的敏感性是基於一定利率變動對年底持有的預計未來1年內進行利率重定的金融資產及負
債，包括套期工具影響下所產生的利息淨收入的影響。權益敏感性的計算是基於在一定利率變動時對年底
持有的固定利率可供出售金融資產進行重估，包括相關套期工具的影響。

2007-12-31